- 1 -

院办字〔2021〕2 号

园艺科技学院

关于公布院训、院徽的通知

各部门、全体教职员工：

为加强校园文化建设，提升学院公众形象，扩大学院社会

影响，进一步挖掘学院精神内涵，凝练全院共识的人文精神、

文化底蕴和办学理念，增强全院师生员工的凝聚力、向心力、

自信心和自豪感，学院面向全院师生员工公开进行了院训、院

徽征集活动。在大家的支持下，此次征集活动圆满完成。经反

复评审、修改，经学院党政联席会审定，最终确定学院院训和

院徽方案。现予以公布并正式启用，请做好院训、院徽的宣传、

教育和使用工作。现将具体事宜通知如下：

一、院训

立德笃行 知学善用 敬业创新 毓园弘艺

1.创作者：曹飞、学院班子

2.释义：

- 2 -

“立德笃行”，习近平总书记强调“人而无德，行之不远。

没有良好的道德品质和思想修养，即使有丰富的知识，高深的

学问，也难成大器”。高校教师和大学生应自觉树立个人的德

行操守，时时按照德行操守笃定践行。以德为先，德才兼备，

而后治学成才。这也是高等教育对教师教书育人和大学生成长

成才的基本要求。

“知学善用”，学院鞭策教师和学生要懂得及时学习来完

备自身，不与时代脱节。学有所得，更要学以致用，践履所学，

使所学落实落地。

“敬业创新”，就是要干一行爱一行，要善于在履职尽责

中创新思维，创新路径，创新方法，不断激发科技创新活力,

持续提升科技创新水平！

“毓园弘艺”，彰显园艺办学理念，不断致力于培养优秀

园艺人才，弘扬园艺精神，在园艺这片沃土上，爱岗尽责，推

动园艺事业繁荣发展、踵事增华！

二、院徽

1.创作者：王久兴、学院班子

2.释义：

- 3 -

院徽按直观、形象的思路设计，直观地描绘了一幅大地之

上，设施之下，园艺植物茁壮生长的图画。体现了园艺科技学

院的农业学科属性，也体现了教书育人的教育属性。

标识下部的大地图案借用校徽元素，体现与学校的隶属关

系；尖顶连栋现代温室代表园艺园林植物保护设施，以体现专

业特点；双手托五人图案整体构成抽象的结满果实的植物，体

现学院培育园艺园林人才的教育职能，也体现丰硕的教育成

果。

校名、院名列于环带上部，英文列于环带下部，便于识别；

中英文双标识，体现学院开放办学的特点。

三、使用

1.院训、院徽的使用，由园艺科技学院确定，其它机构和

个人不得擅自使用。

2.学院建筑、大型雕塑、办公用品、宣传品、印刷品、会

标、网站，各种典型发言材料、PPT 介绍等均可使用院训、院

徽。

3.院训、院徽标识不得用于私人活动。严禁焚烧、毁损、

涂划、珐污、践踏院训、院徽文字及其图案。

4.院训、院徽旗帜、印刷品等由学院统一制作。

园艺科技学院

2021 年 5 月 3 日

- 4 -

园艺科技学院办公室 2021 年 5 月 3 日印发